

6.2 EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE LA CARM. INGRESOS TRIBUTARIOS

(Datos trimestrales acumulados en términos de derechos reconocidos)

PERÍODO	TOTAL INGRESOS	IMPUESTOS DIRECTOS				IMPUESTOS INDIRECTOS					TASAS Y OTROS INGRESOS
	Tributarios	TOTAL	IRPF	Sucesiones y Donaciones	Resto Cap. I	TOTAL	Transmisiones y AJD	IVA	Impuestos especiales	Resto Cap. II	(CAP. III)
(Miles de Euros)											
2018	3.096.907	1.056.855	958.858	61.749	36.247	1.913.961	234.939	1.055.734	585.068	38.220	126.090
2019	3.224.407	1.103.675	1.024.648	43.751	35.275	1.926.221	240.048	1.071.886	574.514	39.772	194.511
2020	3.260.076	1.197.058	1.131.052	27.262	38.745	1.927.307	188.072	1.148.470	562.181	28.584	135.711
2021	3.272.430	1.176.925	1.106.006	27.081	43.838	1.941.527	255.821	1.094.599	554.423	36.683	153.978
2022	3.251.769	1.255.632	1.174.176	37.351	44.105	1.825.317	291.184	963.162	529.245	41.726	170.821
2022 (I - IV)	3.251.769	1.255.632	1.174.176	37.351	44.105	1.825.317	291.184	963.162	529.245	41.726	170.821
2023 (I - IV)	3.883.870	1.553.817	1.482.227	28.994	42.597	2.196.521	248.825	1.305.245	579.674	62.778	133.532
2021 I	772.253	257.869	251.156	6.517	196	498.557	54.033	274.204	140.107	30.214	15.827
II	1.558.503	520.784	502.311	14.268	4.205	982.717	117.722	548.408	281.902	34.685	55.002
III	2.477.090	908.978	854.851	20.962	33.165	1.456.026	187.098	820.395	414.813	33.720	112.086
IV	3.272.430	1.176.925	1.106.006	27.081	43.838	1.941.527	255.821	1.094.599	554.423	36.683	153.978
2022 I	824.414	284.292	271.175	8.428	4.689	521.949	64.558	280.957	145.720	30.713	18.173
II	1.639.127	565.667	542.350	17.826	5.491	1.026.938	138.610	561.915	292.676	33.737	46.521
III	2.399.578	959.450	900.780	24.991	33.679	1.312.910	207.493	686.207	382.763	36.447	127.218
IV	3.251.769	1.255.632	1.174.176	37.351	44.105	1.825.317	291.184	963.162	529.245	41.726	170.821
2023 I	912.453	336.580	325.929	7.830	2.820	560.318	51.472	322.119	150.049	36.679	15.555
II	1.824.451	670.700	651.858	14.484	4.357	1.101.369	119.235	644.238	298.388	39.508	52.382
III	2.962.806	1.215.199	1.156.297	20.564	38.337	1.649.302	182.639	983.126	429.752	53.786	98.304
IV	3.883.870	1.553.817	1.482.227	28.994	42.597	2.196.521	248.825	1.305.245	579.674	62.778	133.532
Tasas de variación anual en %											
2019	4,1	4,4	6,9	-29,1	-2,7	0,6	2,2	1,5	-1,8	4,1	54,3
2020	1,1	8,5	10,4	-37,7	9,8	0,1	-21,7	7,1	-2,1	-28,1	-30,2
2021	0,4	-1,7	-2,2	-0,7	13,1	0,7	36,0	-4,7	-1,4	28,3	13,5
2022	-0,6	6,7	6,2	37,9	0,6	-6,0	13,8	-12,0	-4,5	13,7	10,9
2022 (I - IV)	-0,6	6,7	6,2	37,9	0,6	-6,0	13,8	-12,0	-4,5	13,7	10,9
2023 (I - IV)	19,4	23,7	26,2	-22,4	-3,4	20,3	-14,5	35,5	9,5	50,5	-21,8
2021 I	-1,0	-6,3	-6,0	7,3	-90,9	0,7	46,3	-4,2	-2,2	6,2	62,6
II	1,4	-4,8	-6,0	37,8	67,7	2,5	61,6	-4,2	-0,9	19,1	74,0
III	0,3	-2,9	-3,5	16,6	3,9	1,0	51,2	-5,8	-1,1	25,5	21,6
IV	0,4	-1,7	-2,2	-0,7	13,1	0,7	36,0	-4,7	-1,4	28,3	13,5
2022 I	6,8	10,2	8,0	29,3	2286,8	4,7	19,5	2,5	4,0	1,7	14,8
II	5,2	8,6	8,0	24,9	30,6	4,5	17,7	2,5	3,8	-2,7	-15,4
III	-3,1	5,6	5,4	19,2	1,5	-9,8	10,9	-16,4	-7,7	8,1	13,5
IV	-0,6	6,7	6,2	37,9	0,6	-6,0	13,8	-12,0	-4,5	13,7	10,9
2023 I	10,7	18,4	20,2	-7,1	-39,8	7,4	-20,3	14,7	3,0	19,4	-14,4
II	11,3	18,6	20,2	-18,7	-20,6	7,2	-14,0	14,7	2,0	17,1	12,6
III	23,5	26,7	28,4	-17,7	13,8	25,6	-12,0	43,3	12,3	47,6	-22,7
IV	19,4	23,7	26,2	-22,4	-3,4	20,3	-14,5	35,5	9,5	50,5	-21,8

Nota: Hasta 2022 son datos provisionales y avance 2023. Datos consolidados.

Fuente: Ministerio de Hacienda (CIMCANET)